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RELACION 

PER 

AKTIN NORMATIV "PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA 
NE LIGJIN NR.llS/2021, "PER BUXHETIN E VITIT 2022'"' 

A. MENYRA E NDERHYRJES 

Ky akt normativ propozohet ne mbeshtetje te nenit 101, te Kushtetutes. Ne kete 
dispozite kushtetuese parashikohet qe Keshilli i Ministrave ka te drejten e 
nxjerrjes se akteve normative me fuqine e ligjit. 
Akti normativ, gjithashtu, ploteson te gjitha kriteret e analizuara nga Gjykata 
Kushtetutese ne vendimet e saj, vec;anerisht vendimi nr.24, date 10.11.2006, 
vendimi nr.23, date 16.4.2014 etj. Konkretisht, per miratimin e nje akti normativ 
kerkohet te plotesohen kushtet qe vijojne 1

: 

1. Nevoja dhe urgjenca si kushte per nxjerrjen e aktit normativ me fuqine e ligjit; 
2. Perkohshmeria e masave qe permban akti normativ me fuqine e ligjit; 
3. Fuqia ligjore e ketyre akteve dhe kufizimet per nxjerrjen e tyre; 
4. Miratimi i aktit normativ me fuqine e ligjit nga Kuvendi. 

1. Nevoja dhe urgjenca si kushte per nxjerrjen e aktit normativ me fuqine e 
ligjit: 

Neni 101 ka parashikuar 'nevojen~ dhe 'urgjencen' si rrethana dhe situata fakti 
qe vleresohen rast pas rasti. Ministria e Financave dhe Ekonomise, ne kuader te 
menaxhimit te situates emergjente energjitike ne shkalle te gjere, dhe pas 
vleresimit te ecurise se kenaqshme 2-mujore te treguesve fiskale, ka ndermarre 
procesin dhe ka pergatitur skenarin e rishikimit te buxhetit 2022, me fokus primar 
akomodimin e financimit te nevojshem per mbeshtetjen e sektorit energjetik, 
krahas mbeshtetjes per shtresat dhe sektoret e tjere te impaktuar nga situata e 
krizes. 

2. Perkohshmeria 

Akti normativ vepron me fuqine e ligjit per nje periudhe kohe, maksimalisht 
45-ditore. Perkohshmeria e ketij akti lidhet me kushtin e domosdoshem te 
shqyrtimit te tij nga Kuvendi, i cili nese e mira ton, e kthen ate ne ligj. Per kete 

1 Vendimi i Gjykates Kushtetuese nr.24, date I 0.11.2006 



arsye, menjehere pas miratimit te aktit nonnativ me fuqine e ligjit nga Keshilli i 
Ministrave, ky akt dergohet per shqyiiim dhe miratim ne Kuvend. 

B. QELLIMI I HARTIMIT TE KETIJ AKTIT NORMATIV 

Ky rishikim i buxhetit 2022, i cili propozohet me kete akt normativ, ka si synim 
kryesor: 

../ J\kordin1in e mbeshtetjes buxhetore per sektorin e energjise, prej 20 miliarde 
lekesh; 

../ Financi1nin nje fondi kontigjence per paketen e rezistences sociale ndaj 
pasojave te krizes, prej 6 miliar·de lekesh; 

../ Reflektimin ne kahun e te ardhurave te nje nitje ne masen 10 miliarde leke. 
Kjo rritje vjen e bazuar ne performancen pozitive te realizimit te planit te te 
ardhurave tatimore dhe doganore nga administrata fiskale, per 2-mujorin 
2022. 

C. ARGUMENTIMI I HARTIMIT TE AKTIT NORMATIV 

Akti normativ referuar zerave me te rendesishem, percakton: 

Ne kahun e te ardhurave: 

Bazuar ne realizimin e planit tete ardhurave per 2-mujorin 2022, kemi propozuar: 

../ Rritjen e te ardhurave tatimore ne masen 10 miliarde leke, perkatesisht ne keto 
zera: 
o Tatimi mbi vleren e shtuar +7 miliarde !eke 
o Tatimi mbi fitimin + 2 miliarde !eke 
o Akciza +2 miliarde !eke 
o Tatimi mbi te ardhurat personate +2 miliarde !eke 
o Taksa nacionale - 3 miliarde !eke 
Totali +10 miliarde leke 

Tek shpenzimet korrente: 

../ Parashikimin e nje mbeshtetje financiare per sektorin energjetik ne masen 20 
miliarde leke, e cila do te perdoret me vendim te Keshillit te Ministrave. 
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./ Akordimin e nje pakete gjitheperfshirese financiare te ashtuquajtur te 
rezistences sociale ndaj pasojave te krizes ne masen 6 miliarde leke, e cila do 
te perdoret me vendim te Keshillit te Ministrave per zbutjen e efekteve te 
krizes aktuale, ne mbeshtetje te: 

o Shtresave ne nevoje 
o Sektorit te transportit publik 
o Sektorit te bujqesise 

./ Reflektimin e shkurtimeve te zerave te shpenzimeve korente per te githa 
institucionet buxhetore prej 5.8 miliarde leke, permes aplikimit te nje fonnule 
ne masen: 

o Reduktim -2.5% per shpenzimet e personelit 
o Reduktim -10% per shpenzimet operative ne teresi dhe -10% ekstra per 

shpenzimet e ngushta administrative . 

./ Etj. 

Tek shpenzime kapitale: 

./ Per projektet me financim te brendshem eshte reflektuar nje shkurtim i 
pergjithshem ne masen rreth 5.2 miliarde leke, permes pakesimit te fondeve 
te: 

o Projekteve te reja (tepa prokuruara ende) 
o Projekteve me sfond administrativ (pajisje zyrash, autovetura, etj) 
o Projekteve infrastrukturore, te cileve u shtyhet koha e implementimit. 
o Etj . 

./ Per projektet me financim te huaj eshte reflektuar nje shkurtim i pergjithshem 
ne masen 4.6 miliarde leke, permes pakesimit te fondeve te: 

o Projekteve te reja infrastrukturore, me pritshmeri te ulet realizimi per 
2022. 

Theksojme se, ndryshimet e propozuara nuk prekin deficitin buxhetor, i cili nuk 
ka pesuar ndryshime mekete akt normativ. 

KESHILLI I MINISTRA VE 
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